
سرمقاله

سه نكته درباره پيروزي ترامپ

انتخابات آمريكا بالاخره انجام و نتايج آن روشن شد، 
ولي بد نیست به چند نكته اشاره كنيم. همان‌طور كه 
صاحبان قدرت در ايران در برابر انتخاب‌هاي موجود 
دچار تعجب مي‌شوند، ظاهرا اين بيماري به كشورهاي 
توسعه‌يافته هم سرايت كرده است و بايد علت بروز اين 
بيماري در هر دو مشترك باشد يا حداقل اينكه علت آن 
از نظر اين يادداشت مشترك است. البته آنها هنوز با ما 
فاصله بسيار زيادي دارند، زيرا خطاي برآورد آنان در حد 
چند‌درصد است و خطاي برآورد ما در حد چندده درصد! 
از روزي كه رقابت انتخاباتي ميان نامزدهاي درون‌حزبي 
آغاز شد، يك اصل در ساختار سياسي آمريكا پذيرفته شده 
بود؛ اصلي كه گويي غيرقابل مناقشه است. اوباما اين اصل 
و برداشت سياسي را در آن زمان بيان كرد و چنين تعبيري 
به كار برد كه گويي حضور ترامپ در كاخ‌ سفيد در ساختار 
كلي ايالات متحده غيرممكن است و فرضيه و احتمال 
پیروزی او را از ابتدا مردود مي‌دانست. اوباما حدود 7 ماه 
پيش نيز در مراسم شامي كه در كاخ‌ سفيد برگزار كرده بود 
و ترامپ دعوت او را براي حضور در اين مراسم نپذيرفت، 
شروع به مسخره كردن ترامپ كرد و حتي نگراني برخي 
از جمهوريخواهان از بالا رفتن ترامپ را بي‌مورد و شوخي 
تلقي كرد. ولي ديروز با واقعيت روشني روبه‌رو شد و اين‌كه 

آنچه از نظر او ناممكن بود، محقق شد.
آيا اوباما حقيقت را مي‌دانست و در قالب يك موضع 
سياسي می‌خواست خلاف آن را بگويد يا آنكه اساسا به 
آنچه گفته بود يقين داشت؟ به نظرم حالت دوم بود. پس 
اگر چنين است، چرا در يك جامعه توسعه‌يافته تا اين 
حد اشتباه محاسباتي رخ مي‌دهد؟ به نظر مي‌رسد كه 
جامعه آمريكا برخلاف ظاهرش كه نوعي آزادي رسانه‌اي 
حاكم است از اين حيث دچار اشكال جدي شده است. 
شايد ترامپ بهتر از ديگران اين ضعف را متوجه شده بود 
و به شدت علیه رسانه‌ها سخن می‌گفت. وقتي رسانه‌ها 
آزاد نباشند و نتوانند آنچه را در بطن جامعه است، منتقل 
كنند، رهبران سياسي دچار توهم و انحراف در ارزيابي 
واقعیت مي‌شوند. رسانه‌هاي آمريكايي تا حدي تحت 
انحصار يا تحت نفوذ گروه‌هاي رسانه‌اي سرمايه‌داري 
هستند. توجه كنيم، منظور اين يادداشت از خطاي 
سياستمداران آمريكايي، ارزيابي نادرست آنان از اتفاق روز 
آخر نبود، كه اين خطاي كوچك ماجرا بود. خطاي اصلي 
در همان تحليل اوباما بود كه احتمال به قدرت رسيدن 
فردي مثل ترامپ را به كلي رد مي‌كرد، ولي هنگامي كه 

او نامزد جمهوريخواهان شد، باز هم در اين گزاره نادرست 
خود شك نكردند، زيرا شك در اين گزاره، مستلزم ايجاد 
تغييرات اساسي در نگاه و فرضيات گوينده نسبت به 
جامعه آمريكا بود و پذيرش اين تغييرات بسيار سخت 

و گران است.
درسي كه ما به‌عنوان يك ايراني مي‌توانيم از اين اتفاق 
بگيريم اين است كه در فضاي ناسالم رسانه‌اي درك ما از 
واقعيت به شدت مخدوش مي‌شود و چه‌بسا واقعيت نيز 
نامُتعيِّن و گنگ باشد. جامعه‌اي كه از جنبش ‌99درصد 
وال‌استريت به جايي مي‌رسد كه يك شومن و سرمايه‌دار 
را براي خروج جامعه خود از بحران و رسيدن به آرزوهايش 

انتخاب مي‌كند، نشانه‌اي از اين وضعيت نامتعادل است.
نكته دیگر این است که برخي افراد با توجه به روي كار 
آمدن هيتلر كه تجربه بسیار بدي بود نگران حضور ترامپ 
در كاخ‌ سفيد هستند. اين نگراني و دغدغه مورد احترام 
است، ولي شبيه‌سازي درست نيست، زيرا زمينه‌هاي 
اجتماعي و سياسي تقويت يك فرد بسيار مهم‌تر از 
ويژگي‌ها و گفتار آن فرد است. درواقع اگر زمينه‌ها اجازه 
ندهد، فرد مورد نظر نمي‌تواند هر نوع رفتاري را پيشه كند. 
شرايط كنوني جهان چنان نيست كه كسي از تغييرات 
غيرقابل پيش‌بيني دفاع كند. ساختارهاي رسمي در 
آمريكا به مراتب قدرتمندتر از افراد هستند ولي اين امر 
بدان معنا نيست كه فرد اهميت ندارد كه اگر نداشت اين 
همه مجادله براي انتخابات بيهوده بود، ولي اين اهميت و 

تأثير نامحدود نيز نيست.
و بالاخره نكته آخر اينكه ترامپ آمده است، لازم 
نيست كه گمانه‌زني‌هاي عجيب و غريب درباره اقدامات 
و سياست‌هاي احتمالي وي انجام شود. به نظر نمي‌رسد 
كه آمريكايي‌ها او را به دليل مواضع خارجي‌اش برگزيده 
باشند، بنابراين مواضع خارجي او فرع بر مواضع داخلي‌اش 
خواهد بود و از اين حيث مي‌تواند محل معامله و بحث و 
گفت‌وگو قرار گيرد، بنابراين نيازي نيست كه ايران نسبت 
به مواضع احتمالي ترامپ واكنش عجولانه‌اي نشان دهد، 
چه از حيث مثبت و چه از جهت منفي. فرصت براي 
شناخت بيشتر مواضع احتمالي او وجود دارد. آمريكا يا 
ترامپ فعال مايشاء نيستند كه هر كاري بخواهند بتوانند 
انجام دهند. به اظهارات شعاري آنان نگاه نكنيم، ترامپ 
در نهايت مي‌خواهد مسائل داخلي آمريكا را حل كند، 
با اين حال در مواجهه با گاو لزومي ندارد كه احتياط را 

از دست داد.
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رأی‌دادن برخلاف انتظار و پیش‌بینی‌ها چندمین تجربه 
است که اتفاق می‌افتد؛ به این معنی که ناگهان چیزی رأی 
می‌آورد که درست در نقطه مقابل همه نظرسنجی‌ها و 
پیش‌بینی‌های رسمی و علمی بوده که تا کی روز قبل 
اعلام شده است. به این معنی که اکثریت رأی‌دهندگان و به 
عبارتی قشر خاکستری جامعه در کی رأی‌گیری عمومی 
راه خودشان را از احزاب جدا میک‌نند. نمونه اخیر آن به 
آرای مردم انگلستان برای خروج از اتحادیه اروپا برمی‌گردد 
که با وجود اینک‌ه هر 2 حزب اصلی انگلستان رأی‌شان 
ماندن بود، اما رأی خاکستری و آرایی غیرتشیکلاتی و 

حزبی خودشان را به شکل دیگری نشان دادند.
همین اتفاق در آمرکیا نيز رخ  داد؛ با وجود اینک‌ه همه 

نظرسنجی‌ها نشان می‌داد که هیلاری کلینتون رأی 
می‌آورد و با وجود اینک‌ه حزب جمهوریخواه از ترامپ 
حمایت تمام و کمال نکرد، اما قشر خاکستری که کی نوع 
نارضایتی از روند حاکم بر آمرکیا داشته است، رأی دیگری 
را به صندوق‌ها ریخت. عامل دوم مخالف‌خوانی‌هایی است 
که کی کاندیدا در پیش می‌گیرد. چون در کشورهایی که 
دموکراسی در آن حاکم است، چنین مخالف‌خوانی‌هایی 
می‌تواند در رأی آوردن موثر باشد. در این شیوه، کسی 
که می‌خواهد رأی بیارود شروع به انتقاد از وضع موجود 

میک‌ند تا تعداد بیشتری را با خود همراه کند. 
بنابراین توجه به قشر خاکستری و شعارهایی که در 
جهت خواست و مطالبات آنها مطرح می‌شود به‌خصوص 
مخالف‌خوانی، می‌تواند در رأی‌آوری ترامپ تأثیرگذار 
باشد؛ اما معتقدم در آینده قشر خاکستری که مخالف 

وضع موجود است و بر همین اساس هم رأی داده، به‌تدریج 
با مسائلی روبه‌رو می‌شود که با رأی و نظرش همخوانی 
ندارد و موجب پشیمانی آنها مي‌شود. همان‌طور که در 
انگلستان نیز شاهد این مورد هستیم و بسیاری از کسانی 
که به خروج انگلستان از اتحادیه اروپا رأی داده‌اند، در حال 
حاضر نظر دیگری دارند. اما در مورد ترامپ به‌خصوص 
در بحث سیاست خارجی چون از تجربه لازم برخوردار 
نیست، براساس نظر مستشاران خودش عمل خواهد کرد؛ 
به‌خصوص اینک‌ه شعارهای او در این زمینه در آمرکیا 
جواب نمی‌دهد و رأی‌دهندگان به‌تدریج شاهد تفاوت در 
شعارها و عملکرد ترامپ خواهند شد؛ اما چنین تجربه‌ای 
لازم بود که اتفاق بیفتد؛ وقتی این تجربه کامل شود یعنی 
آن چیزی که ترامپ مجبور است در عمل انجام بدهد 
با شعارهایی که مطرح کرده تعارض داشته باشد، من 

پیش‌بینی میک‌نم که آرای خاکستری یا به احزاب مهم 
و کارآمد و فراگیرشان باز خواهند گشت و یا دچار یأس و 
ناامیدی می‌شوند؛ اما به ‌هر حال دموکراسی راه خودش را 
طی میک‌ند و همه کشورها به سمت دموکراسی عالی‌تر 
در حال حرکت هستند، از این‌رو قشر خاکستری به کارکرد 

حزبی بر‌می‌گردند. 
اما در مورد سیاست ترامپ نسبت به ایران شاید در ظاهر 
این تصور وجود داشته باشد که چون ترامپ و پوتین تا 
حدودی هم‌موضع هستند پس شرایط برای ایران مناسب 
است اما در حقیقت چون سیاست خارجی آمرکیا را در 
پشت پرده کارشناسان دیگری پیش خواهد برد و آنها 
نیز با ایران همراه نیستند، پس دورنمای فعالیت ترامپ 
برای ایران خوب نخواهد بود. درخصوص سیاست آمرکیا 
در منطقه خاورمیانه نیز همین الان کشورهای نفت‌خیز 
و پولدار عربی از سیاست خارجی آمرکیا ناراضی هستند 
و اگر او بخواهد بی‌ثباتی را دامن بزند فاصله آنها با دولت 

آمرکیا بيشتر می‌شود.

جناب آقای دکتر سیدمجتبی احمدی 
مدیرعامل محترم جمعیت هلال‌احمر خراسان رضوی 

مصیبت وارده را تسلیت گفته و از درگاه حضرت باری‌تعالی برای آن مرحومه غفران و رحمت و برای 
شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسألت داریم. ما را در اندوه خود شریک بدانید.
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دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا شد. در حالی که نه‌تنها اعضای شناخته‌شده حزب 
جمهوریخواه  او را رها کرده بودند بلکه در نظر سنجی ها نیز مرتبا اعلام می شد که او بازنده 
انتخابات است.  کارشناسان سیاسی انتخاب او را شورش مردم آمریکا علیه نظم موجود 
در آمریکا تفسیر کردند. از این پس آمریکا و کشورهای غربی، رنگ و بوی ترامپ را خواهد 
گرفت. اما ترامپ کیست؟ چگونه آمریکا و جهان را اداره خواهد کرد و حضورش در مسند 

ریاست جمهوری چه تأثیری در مناسبات ایران و آمریکا خواهد گذاشت.

ترامپ و آرای خاکستری

خبر

ایرنا| محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه جمهوری 
اسامی ایران با فلورین یورداکه رئیس مجلس 
نمایندگان رومانی دیدار و گفت و گو کرد و طرفین در 
این دیدار در خصوص روابط و همکاری های فی‌مابین 
به ویژه در حوزه های سیاسی و اقتصادی بحث و 

تبادل نظر کردند.
محمد جواد ظریف وزیر امورخارجه جمهوری 
اسلامی ایران شامگاه سه شنبه در آغاز دور جدید 
سفر به اروپای شرقی وارد بخارست پایتخت 
رومانی شد. سفر ظریف به رومانی به دنبال سفر 
اسفندماه سال گذشته وزیر امورخارجه رومانی به 
ایران است که از وی برای سفر به بخارست دعوت 
کرد. ظریف صبح دیروز با همتای رومانی خود 
دیدار کرد که در جریان آن، دو سند همکاری 

مشترک به امضا رسید.
 وزیر امورخارجه همچنین از ساختمان پارلمان اروپا 
که بزرگترین پارلمان اتحادیه اروپا به شمار می رود 
بازدید کرد. وی در ادامه سفر به بخارست قرار است 
با نخست وزیر رومانی و ایرانیان مقیم رومانی دیدار 
کند. حدود 30 نفر از فعالان اقتصادی ایران در راستای 
توسعه مناسبات و تحقق اهداف اقتصادی پسابرجام 
محمدجوادظریف وزیر امور خارجه کشورمان را 
در این سفر همراهی می کنند. این فعالان بخش 
خصوصی در زمینه های بانکی، انرژی، حمل و نقل، 
پزشکی و دارویی، معدن، قطعات خودرو و ماشین 

آلات کشاورزی هستند.
پس از دستیابی به توافق هسته ای و اجرای برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( وزیر امور خارجه در 
سفرهای خارجی و دیدارهای بین المللی رسمی 
خود به منظور گسترش روابط اقتصادی ، هیأت‌های 

اقتصادی کشورمان را با خود همراه می کند.

 ظریف با رئیس مجلس
نمایندگان رومانی دیدار کرد
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